30 etagiu
I: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 or. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 65.

Brașov, Luni-Marți, 23 Martie (4 Aprilie)

1893.

## Incercările

Mitropolitului I. Vancea făcute în două „concilii”, ținute la anii 1872 și 1882, de a schimba religia strămoșască a poporului român din Mitropolia Albei Iulie.

„Ori care ar fi destinat de spiritul sântu a ocupa scaunul mitropoliei Albei Iuliane, sau vre-unul din scaunele episcopesci greco-catolice...